

OGGETTO: Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2009.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale, n. 5 del 9 marzo 2009, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2009, del Bilancio Pluriennale per il triennio 2009/2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica", divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 1 - 19° comma – della L.R. 21/2003 , sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'anno 2009, il Bilancio Triennale 2009/2011 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

ACCERTATO che, attualmente, sono emerse altre iniziative ed attività dell'ente che necessitano, ovviamente, delle opportune e conseguenti variazioni al Bilancio (prima), come meglio evidenziate nell'allegato prospetto sub. Lett. A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per le seguenti motivazioni:

- ❑ Contributo assegnato dalla Regione – Direzione Centrale Istruzione, formazione e Cultura di €. 2.500,00 per la valorizzazione degli archivi storici – RISORSA 2030160;
- ❑ Contributo concesso dalla Comunità Montana della Carnia di €. 9.960,72 per il ripristino delle malghe danneggiate dalle eccezionali nevicate del trascorso inverno – RISORSA 4041035;
- ❑ Contributo assegnato dalla Comunità Montana della Carnia di Tolmezzo di €. 2.000,00 per la manifestazione “MISTIRS” – RISORSA 2050430;
- ❑ Contributo assegnato dalla Regione – Direzione Centrale Istruzione, Formazione e Cultura per la gestione e lo sviluppo dell'ecomuseo, pari al 58,281% della spesa ammessa. Il totale delle attività programmate per l'anno 2009 ammontano ad € 83.500,00 con un finanziamento regionale di €. 48.650,00. Si rende, pertanto, necessario integrare gli stanziamenti dei seguenti interventi:
 1. 1050202 – Acquisto di beni per €. 21.000,00;
 2. 1050203 – Prestazione di servizi per €. 11.000,00;
 3. 2050205 – Acquisto attrezzature per attività ecomuseali per €. 10.000,00;
 4. 2050201 – Acquisizione immobile didattico per €. 7000,00;
- ❑ Maggiori entrate prevista alla risorsa 2050440 di € 10.600,00 per il rimborso da parte dei comuni convenzionati per la gestione del servizio di segreteria;
- ❑ Maggiori spese correnti previste ai seguenti principali interventi:
 - 1010201 di €. 22.000,00 per oneri retributivi ed assicurativi relativi alla gestione del servizio di segreteria in qualità di comune capofila;
 - 1010207 di €. 1.600,00 per il versamento dell'IRAP relativa agli oneri di cui sopra;
 - 1010603 di €. 16.000,00 di cui €. 10.000,00 per la manutenzione degli automezzi comunali ed €. 6.000,00 per interventi di cui al D.L.vo 626/94 per la sicurezza e la salute dei lavoratori;
 - 1100503 di €. 3.000,00 per la gestione dei cimiteri comunali;
- ❑ Economie di spesa relative ai seguenti principali interventi:
 - 1010101 di €. 5.000,00 per libri e beni di rappresentanza;
 - 1010203 di €. 13.000,00 per il servizio di segreteria convenzionato;
 - 1040503 di €. 2.500,00 per organizzazione centro estivo per ragazzi;
 - 1100403 di €. 8.850,00 per servizi di assistenza sociale;

□ Movimento di fondi di modesta entità per i restanti interventi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 23 giugno 2009, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2008”, divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 15°, della L.R. 21/2003, con cui si approvava – tra l’altro – il Conto del Bilancio per l’esercizio finanziario 2008 e si accertava un avanzo di amministrazione di €. 670.793,20, di cui €. 263.609,71 vincolato ed €. 407.183,49 disponibile;

RAVVISATA la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 187 del TUEL 267/2000 ad una prima applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile di €. 63.000,00, per il finanziamento dei seguenti interventi in conto capitale:

⇒ Acquisto di beni mobili, attrezzature ed arredi per gli uffici comunali		
	INTERVENTO 2010805.....€.	5.000,00
⇒ Acquisto di beni mobili, attrezzature ed arredi la scuola media		
	INTERVENTO 2040305.....€.	25.000,00
⇒ Acquisto attrezzature per la viabilità e l’arredo urbano		
	INTERVENTO 2080105.....€.	8.000,00
⇒ Manutenzione straordinaria Centro Residenziale per anziani		
	INTERVENTO 2100301.....€.	20.000,00
⇒ Acquisto di beni mobili, attrezzature ed arredi per il Centro Residenziale		
	INTERVENTO 2100305.....€.	5.000,00

VISTO che sulla proposta il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole a norma dell’art. 239 - comma 1, lett. b) - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, pervenuto in data 25 settembre 2009 al prot. n. 7769 che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, N. 23 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 - 1° comma - del D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, che in copia si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

UDITI di seguenti interventi:.

- Consigliere Ottorino Faleschini: In riferimento alla votazione sul punto precedente, osserva come la formulazione della propria posizione in relazione alla formulazione del giudizio rappresentato dal voto, debba essere determinata tenendo in considerazione prioritariamente l’interesse della propria comunità rispetto ad altre motivazioni subordinate, auspicando che, in questa sede, il voto venga sempre espresso tenendo in considerazione la bontà o meno delle scelte effettuate dall’amministrazione comunale.

CON VOTI favorevoli n. 7 - contrari n. // - astenuti n. 4 (Sergio Tiepolo, Mario Dereani, Daniele Di Gleria, Vinicio Dereani) su n. 11 Consiglieri presenti;

d e l i b e r a

1. **di apportare** al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2009, per le motivazioni meglio esposte in premessa, le variazioni come indicate nel prospetto sub. Lett. A) che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. **di dare atto** che:

⇒ le variazioni di che trattasi rispettano la norma del pareggio del Bilancio e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, ai sensi dell'art. 193 – 1° comma – del decreto Legislativo 267/2000;

⇒ sulla proposta di variazione è stato espresso conforme parere da parte del Revisore, pervenuto in data 25 settembre 2009 al prot. n. 7769;

⇒ con la presente variazione s'intende modificata anche la Relazione Previsionale e Programmatica;

SUCCESSIVAMENTE, con vot favorevoli n. 7 - contrari n. // - astenuti n. 4 (Sergio Tiepolo, Mario Dereani, Daniele Di Gleria, Vinicio Dereani) su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 - 19° comma - della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 23, stante l'urgenza per l'esecuzione degli interventi.